tueram, paraveramque quæ in eâ quæstione magis videbantur opportuna. Sed cùm ab aliis hæc non indiligerent disceptari cernerem, à quibus lector, quod videretur magis ad veritatem, edoceri posset. Neque præterea aliquid in re tantâ haberem, in quo animus veritatis indagator acquiesceret; imò quod ad utramlibet cogitationem firmum haberet fundamentum, aut conjecturam gravem, abstinentum mihi duxi ab eâ disceptatione, quam usque adeò contemplabar ancipitem, ut non haberem, quò magis propenderet assensu. Nam si ab auctorum numero, et auctoritatis pondere momenta consideret, æquum utrilibet cogitationi inest ab auctorum numero, et Scripturæ sacræ auctoritate momentum. Auctores, qui pro utrilibet cogitatione certant, æquales penè sunt numero, sanctitate, doctrinâ; rationes in utrilibet partem non admodum prenunt. Quæ citantur ex Scripturâ sacrâ testimonia, si diligenter expendas, in alios sensus trahi possunt. Ea non invita, et magis fortassè ad Scripturæ non infrequentes usus consentaneè. Quid ergo faciam in re conjecturali, ubi infirmæ sunt, et dubiæ conjecturæ? Adeat lector, si, quod alii senserunt, nōesse vult, inter alios

## CAPUT XII.

1. Venit autem Roboam in Sichem; illic enim congregatus erat omnis Israel ad constituendum eum regem.

2. Atverò Jéroboam filius Nabath, cùm adhuc esset in Ægypto profugus à facie regis Salomonis, auditâ morte ejus, reversus est de Ægypto.

3. Miseruntque et vocaverunt eum. Venit ergo Jéroboam et omnis multitudo Israel, et locuti sunt ad Roboam, dicentes:

4. Pater tuus durissimum jugum imposuit nobis; tu itaque nunc imminue paululum de imperio patris tui durissimo et de jugo gravissimo quod imposuit nobis, et serviemus tibi.

5. Qui ait eis: Ite usque ad tertium diem, et revertimini ad me. Cùmque abiisset populus,

6. Inuit consilium rex Roboam cum senioribus qui assistebant coram Salomone patre ejus cùm adhuc viveret, et ait: Quod datis mihi consilium, ut respondeam populo huic?

7. Qui dixerunt ei: Si hodiè obedieris

Martinum de el Rio in p̄fatione ad Cantica, Sebastianum Barradas tomo 1, lib. 5, cap. 9; Pinedam in Salomone p̄vio, lib. 8, cap. 1, qui omnes acriter pro Salomone certant, et quæ alii in utramque partem congresserunt diligenter et expenderunt accuratè.

Sub hæc Salomonis tempora, id est, ad annum mundi 4160, floruerunt antiquissimi poetae et musici, ut tradit Genebrardus in suo Chronico, ex Eusebio lib. 10 Præp. cap. 3: Linus, Philammon, Tamyras, Amphion, Orpheus, Musæus, Demodocus, Phœnix, Epimenides Cretensis, et quædam ex Sibyllis. Sed reverà id Eusebius non dicit, sed tantum viris, qui hic ab Eusebio, et Genebrardo nominantur, superiorem fuisse Moysem. Hoe tempore à Tyrrheno quodam Pyræo inventa tuba, ut auctor est Plinius lib. 7, cap. 56. In Salomonis tempus incidisse Homerum docet Cyrus Alexand. lib. 7 contra Julianum; apud Latinos regnabat sextus rex Sylvius Aeneas Sylvii filius. His temporibus Homerum et Hesiodum floruisse, et à Didone ædificatam esse Carthaginem ex aliorum sententiâ docet Eusebius in Chronico.

## CHAPITRE XII.

1. Alors Roboam vint à Sichem, dans la tribu d'Æphraïm, parce que tout Israel s'y était assemblé pour l'établir roi.

2. Mais Jéroboam, fils de Nabath, qui était encore dans l'Égypte, où il s'était réfugié dans la crainte qu'il avait du roi Salomon, ayant appris la mort de celui-ci, revint de ce pays,

3. Parce qu'on lui avait envoyé des gens pour le faire revenir. Jéroboam vint donc avec tout le peuple d'Israel trouver Roboam, et ils lui dirent :

4. Votre père nous avait chargés d'un joug très-dur; diminuez donc maintenant quelque chose de l'extrême dureté du gouvernement de votre père et de ce joug très-pesant qu'il avait imposé sur nous, et nous vous servirons.

5. Roboam leur répondit : Allez, et dans trois jours revenez vers moi. Le peuple s'étant retiré,

6. Le roi Roboam tint conseil avec les vieillards qui étaient auprès de Salomon, son père, lorsqu'il vivait encore, et il leur dit : Quelle réponse me conseillez-vous de faire à ce peuple ?

7. Ils lui répondirent : Si vous écoutez maintenant ce peuple, et que vous leur cédiez,

## COMMENTARIUM. CAPUT XII.

populo huic, et servieris, et petitioni eorum cesseris, locutusque fueris ad eos verba lenia, erunt tibi servi cunctis diebus.

8. Qui dereliquit consilium senum quod dederant ei, et adhibuit adolescentes qui nutriti fuerant cum eo et assistebant illi,

9. Dixitque ad eos: Quod mihi datis consilium, ut respondeam populo huic, qui dixerunt mihi: Levius fac jugum quod imposuit pater tuus super nos?

10. Et dixerunt ei juvenes qui nutriti fuerant cum eo : Sic loqueris populo huic qui locuti sunt ad te dicentes : Pater tuus aggravavit jugum nostrum; tu releva nos; sic loqueris ad eos : Minimus digitus meus grossior est dorso patris mei.

11. Et nunc pater meus posuit super vos jugum grave: ego autem addam super jugum vestrum; pater meus cæcidit, vos flagellis: ego autem cædam vos scorpionibus.

12. Venit ergo Jéroboam et omnis populus ad Roboam die tertia, sicut locutus fuerat rex, dicens : Revertimini ad me die tertia.

13. Responditque rex populo dura, de reliquo consilio seniorum quod ei dederant,

14. Et locutus est eis secundum consilium juvenerum, dicens : Pater meus aggravavit jugum vestrum, ego autem addam jugo vestro; pater meus cæcidit vos flagellis, ego autem cædam vos scorpionibus.

15. Et non acquievit rex populo, quoniam aversatus fuerat eum Dominus, ut suscitaret verbum suum quod locutus fuerat in manu Ahiae Silonitæ ad Jéroboam filium Nabath.

16. Videns itaque populus quod noluiset eos audire rex, respondit ei dicens : Quæ nobis pars in David? vel quæ hæreditas in filio Isai? Wade in tabernacula tua, Israel; nunc vide domum tuam, David. Et abiit Israel in tabernacula sua.